debet argumentum ad votum ingrediendæ Religionis metu extortum. Instantia, vel retorsio est in exemplis supra allatis de matrimonio clandestino, etc.

*Ad 2<sup>um</sup>. R. N. Ant.* Nam regulariter valet, et obligat omne juramentum, quod sine peccato impleri potest, arg. c. *Quamvis.* de pact. in 6. sed matrimonium licite et cessante metu valide iniri potest, etiam vi juramenti.

*Ad 3<sup>um</sup>. R. C. seq. Maj. D. min.* Est durum hoc onus imponere sine sufficienti causa et sine jure C. his habitis N. Hoc onus imponitur a jure; jus enim hoc impedimentum annexit sponsalibus validis, sponsalia vero metu extorta nullibi a jure invalidantur. Deinde licet metum passus careat culpa, non tamen sine ejus consensu hoc impedimentum contrahitur, eo quod, licet ex metu contrahat sponsalia, illa tamen adhuc libere contrahat.

#### ARTICULUS V.

##### QUIBUS EX CAUSIS SPONSALIA DISSOLVI POSSUNT?

249. *Dico 1.* Sponsalia non solum morte naturali, quæ ipsum etiam matrimonii vinculum solvit, sed et superstite utroque desponsatorum multis ex causis dissolvi possunt.

1º. Sponsalia puberum mutuo consensu solvuntur. c. *Præterea 2.* h. t. Ratio est, quia obligationes, quæ consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur §. fin. Inst. quib. mod. toll. obl. Et generaliter omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur. c. 1. et L. 35. ff. de R. J. intellige, si res, vel obligatio ex natura sua solubilis sit, ut sunt sponsalia; atqui hæc mutuo consensu nascuntur. Deinde sponsalia licet via sint ad matrimonii sacramentum, non tamen excedunt limites contractus humani; ergo, sicut iste, mutuo consensu solvi possunt. Idque etiam locum habet in sponsalibus juratis; quia hoc juramentum non obligat nisi in partis commodum, qua proin obligationem remittente, tollitur juramenti materia. Et quia invito non datur beneficium, L. *Invito* 70. ff. de R. J. juramento omni, quod in favorem, vel bonum hominis præstitum est, inest tacita conditio: *nisi ab hoc remittatur.*

2º. Ipso facto solvuntur per matrimonium cum alia vel alio valide, licet illicite contractum. c. *Si inter 41.* de Spons. c. 1. de Spons. duor. Et ratio est, quod inter duo vincula incompatibilia teneat illud, quod fortius est, rupto, aut suspenso interim debiliore; matrimonium vero cum sit indissolubile, et conferat jus in re, fortius est; ergo illi cedunt sponsalia. Dixi 4º. *per matrimonium.* Non enim solvuntur per sponsalia posteriora, licet jurata, cum valida esse non possit promissio rei jam alteri ex justitia obligata; juramentum vero obligare nequeat in præjudicium tertii c. *Cum contingat de Jurej.* Dixi 2º. aut suspenso; quæstio enim est inter Doctores an per sponsalia de præsenti, vel matrimonium ita solvantur sponsalia de futuro, ut sponsa de præsenti mortua (idem est de sponso de præsenti) vel ante matrimonii consummationem ingressa Religionem, sponsus non teneatur implere tunc sponsalia de futuro prius inita? Non teneri docent Sanchez L. 1. Disp. 48., Layman L. 5. Tr. 10. p. 1. cap. 2. ea moti ratione, quod sponsalium de